Дело № 5-67-220/2018

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

             16 ноября 2018 года                                                                                пгт. Первомайское

             Мировой судья судебного участка № 67 Первомайского судебного района (Первомайского муниципального района)  Республики Крым Джиджора Н.М., в зале   суда, расположенного по адресу Республика Крым, Первомайский район, пгт. Первомайское, ул. Кооперативная, 6, 296300,  рассмотрев материалы дела, поступившего из ОМВД РФ по Первомайскому району о привлечении к административной ответственности Красновой Т.П., «персональная информация» о привлечении к административной ответственности  по ч.1 ст. 14.2 КоАП РФ,

установил:

          Согласно с  протоколом  «номер» от 12.10.2018 года  в 16.27 часов Краснова Т.П. находясь в аптеке  «Семейная», расположенной  в пгт. Первомайское, ул. Гагарина, 7 осуществила реализацию лекарственного препарата «Лориста 25 мг» без рецепта врача, совершив незаконную  продажу товаров, свободная реализация  которых ограничена, чем нарушила  положения приказа Минздрава РФ №403н от 11.07.2017 года «Об утверждении правил отпуска лекарственных препаратов», то есть совершила  правонарушение предусмотренное  ч.1 ст.14.2 КоАПРФ.

          В соответствии с ч. 2 ст. 15 Конституции Российской Федерации органы государственной власти, органы местного самоуправления, должностные лица, граждане и их объединения обязаны соблюдать Конституцию Российской Федерации и законы.
          В силу ч. 1 ст. 2.1 КоАП РФ административным правонарушением признаётся противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое КоАП РФ или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

Согласно ст. 24.1 КоАП РФ задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела.

В соответствии со ст. 26.1 КоАП РФ по делу об административном правонарушении подлежат выяснению обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела, в том числе наличие события административного правонарушения; лицо, совершившее противоправные действия (бездействие), за которые настоящим Кодексом или законом субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность; виновность лица в совершении административного правонарушения.
            В силу ч. 1 ст. 26.2 КоАП РФ установление виновности лица в совершении административного правонарушения осуществляется на основании данных, зафиксированных в протоколе об административном правонарушении, иных протоколах, предусмотренных КоАП РФ, объяснениях лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниях свидетелей, а также на основании иных доказательств, предусмотренных ч. 2 ст. 26.2 КоАП РФ.
            Правила торговли лекарственных средств регламентированы федеральным законом  от 12.04.2010 N 61-ФЗ "Об обращении лекарственных средств",
Постановлением Правительства РФ от 19.01.1998 N 55 (ред. от 30.05.2018) "Об утверждении Правил продажи отдельных видов товаров, перечня товаров длительного пользования, на которые не распространяется требование покупателя о безвозмездном предоставлении ему на период ремонта или замены аналогичного товара, и перечня непродовольственных товаров надлежащего качества, не подлежащих возврату или обмену на аналогичный товар других размера, формы, габарита, фасона, расцветки или комплектации",   постановлением Правительства РФ от 15.10.2012 N 1043 "Об утверждении Положения о федеральном государственном надзоре в сфере обращения лекарственных средств", приказом Минздравсоцразвития России от 28.12.2010 N 1222н "Об утверждении Правил оптовой торговли лекарственными средствами для медицинского применения"

          Порядок розничной торговли лекарственными препаратами установлен в частности статьей 55 Федерального закона от дата N 61-ФЗ  «Об обращении лекарственных средств».
           Так согласно части 1 статьи 55 вышеназванного Федерального закона, розничная торговля лекарственными препаратами осуществляется по правилам надлежащей аптечной практики, утвержденным уполномоченным федеральным органом исполнительной власти.
Согласно п.70 и76 Правил продажи отдельных видов товаров, утвержденных постановлением Правительства РФ от 19.01.1998 N 55, Продажа лекарственных препаратов (дозированных лекарственных средств, готовых к применению и предназначенных для профилактики, диагностики и лечения заболеваний человека и животных, предотвращения беременности, повышения продуктивности животных) осуществляется в соответствии с Федеральным законом "Об обращении лекарственных средств" и с учетом особенностей, определенных настоящими Правилами. Продажа лекарственных препаратов производится на основании предъявляемых покупателями рецептов врачей, оформленных в установленном порядке, а также без рецептов в соответствии с Инструкцией по применению лекарственных препаратов.
             Согласно ст.14.2 КоАП РФ  незаконная продажа товаров (иных вещей), свободная реализация которых запрещена или ограничена законодательством, за исключением случаев, предусмотренных частью 1 статьи 14.17.1 настоящего Кодекса  влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от одной тысячи пятисот до двух тысяч рублей с конфискацией предметов административного правонарушения или без таковой; на должностных лиц - от трех тысяч до четырех тысяч рублей с конфискацией предметов административного правонарушения или без таковой; на юридических лиц - от тридцати тысяч до сорока тысяч рублей с конфискацией предметов административного правонарушения или без таковой.

         Объектом административного правонарушения, предусмотренного в ст. 14.2, являются отношения в сфере торговли.

          Объективная сторона анализируемого правонарушения состоит в том, что виновный незаконно (т.е. без специального разрешения, лицензии) продает товары, иные вещи, свободная реализация которых запрещена или ограничена законодательством. Нужно учесть, что Указом Президента РФ от 22.02.92 N 179 утвержден Перечень продукции и отходов производства, свободная реализация которых запрещена, при этом лекарственные средства включены в данный список.

           Согласно   ст. 14.4.2  Нарушение установленных правил оптовой торговли лекарственными средствами и порядка розничной торговли лекарственными препаратами влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от полутора тысяч до трех тысяч рублей; на должностных лиц - от пяти тысяч до десяти тысяч рублей; на юридических лиц - от двадцати тысяч до тридцати тысяч рублей.

          Объектом комментируемых административных правонарушений являются общественные отношения в области обращения лекарственных средств.

         Объективная сторона данного административного правонарушения   выражается в нарушении установленных правил оптовой торговли лекарственными средствами и порядка розничной торговли лекарственными препаратами.
         Субъектом административного правонарушения, предусмотренного комментируемой статьей, являются граждане, должностные и юридические лица. Субъективная сторона правонарушения характеризуется умыслом.
         Протоколы об административных правонарушениях по ст.14.4.2 КоАП РФ составляют должностные лица органов, осуществляющих функции по контролю и надзору в сфере здравоохранения (ч. 1, п. 18 ч. 2 ст. 28.3 КоАП РФ).

         Дела об административных правонарушениях, предусмотренных    статьей 14.4.2 КоАП РФ, рассматривают должностные лица федерального органа исполнительной власти, осуществляющего функции по контролю и надзору в сфере здравоохранения (ст. 23.81КоАП РФ), по ч. 2, 3 комментируемой статьи - судьи (ч. 1 ст. 23.1 КоАП РФ).
            В соответствии  с  п. 20  Постановления Пленума  Верховного  Суда  РФ от  24.03.2005 года № 5 «О некоторых  вопросах, возникающих  у  судов  при  применении   Кодекса  Российской  Федерации  об  административных  правонарушениях»,  право  окончательной  квалификации  действий (бездействия) лица     относится  к  полномочиям  судьи.
   Если при рассмотрении дела об административном правонарушении будет установлено, что протокол об административном правонарушении содержит неправильную квалификацию совершенного правонарушения, то судья вправе переквалифицировать действия (бездействие) лица, привлекаемого к административной ответственности, на другую статью (часть статьи) КоАП РФ, предусматривающую состав правонарушения, имеющий единый родовой объект посягательства, в том числе и в случае, если рассмотрение данного дела отнесено к компетенции должностных лиц или несудебных органов, при условии, что назначаемое наказание не ухудшит положение лица, в отношении которого ведется производство по делу.

Учитывая  обстоятельства  вменяемого  Красновой Т.П. административного  правонарушения,   и  представленные  в деле  доказательства,   суд  приходит к  выводу  о  том, что   составленный  в  отношении   Красновой Т.П. протокол  об  административном  правонарушении  содержит  неправильную  квалификацию  ее  действий.
Так,    Красновой Т.П. вменяется   в вину  нарушение установленного   порядка розничной торговли лекарственными препаратами, что  образует  объективную  сторону  административного  правонарушения, ответственность  за  которое   установлена  ч.1  ст. 14.4.2   КоАП РФ.
   Вместе  с  тем,   в  составленном  в отношении  Красновой Т.П. протоколе  об  административном  правонарушении (л.д. 1),  вменяемые   ей  в вину   действия  квалифицированы  по  ч. 1 ст. 14.2  КоАП РФ как незаконная продажа товаров (иных вещей), свободная реализация которых запрещена или ограничена законодательством.
            Сопоставляя содержание диспозиций положений  ч.1 ст. 14.2 КоАП РФ и  ч. 1  ст. 14.4.2 КоАП РФ, можно сделать вывод  о том, что  указанные  нормы, предусматривают    состав  административных  правонарушений, имеющих   единый  родовой  объект  посягательства. Вместе  с тем,  суд считает  что   ст. 14.4.2 КоАП РФ является специальной нормой по отношению к  ст. 14.2 КоАП РФ,  то есть  лицо может быть привлечено к ответственности по ч. 1 ст. 14.2 КоАП РФ за совершение действий, не предусмотренных ст.14.4.2 КоАП РФ.

    Красновой Т.П., вменяется совершение правонарушения, выразившееся в незаконной продаже товара свободная реализация которого ограничена, в частности  продажа лекарственного препарата «Лориста 25 мг» без рецепта врача, о чем  указано в протоколе об административном правонарушении, при этом суд считает, что совершая указанные действия фактически Краснова Т.П. действовала в нарушение  установленного   порядка розничной торговли лекарственными препаратами,    что, с  учетом  изложенного  выше,    исключает  возможность    ее  привлечения к ответственности по ч. 1 ст. 14.2  КоАП РФ,   и  свидетельствует о необходимости  квалифицировать  ее  действий  на  ч.1 ст. 14.4.2 КоАП РФ.

Однако, несмотря на то, что состав  указанных  административных  правонарушений  имеет  единый  родовой  объект  посягательств,   санкция части 1 статьи 14.4.2 КоАП РФ предусматривает ответственность граждан в виде административного штрафа в размере  от 1500 до 3000 рублей, в то время как санкция ч.1 ст.14.2 КоАП РФ    предусматривает  для граждан     наказание  в  виде  административного  штрафа  в размере  от  1500 рублей  до  2000  рублей.
       Переквалификация действий лица с ч.1 ст.14.2 КоАП РФ на ч.1 ст.14.4.2 КоАП РФ   повлечет ухудшение положения лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, что недопустимо.

 Согласно части 1.1 статьи 29.9 КоАП РФ по результатам рассмотрения дела об административном правонарушении может быть вынесено постановление:

1) о назначении административного наказания;

2) о прекращении производства по делу об административном правонарушении.

Постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении выносится, в том числе, в случае  наличия хотя бы одного из обстоятельств, предусмотренных с.24.5 КоАП РФ.

        На основании п.2 ч.1 ст.24.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению в связи с отсутствием состава административного правонарушения.

        При таких обстоятельствах производство по данному делу об административном правонарушении подлежит прекращению на основании пункта 2 части 1 статьи 24.5 названного Кодекса - в связи с отсутствием в действиях Красновой Т.П. состава административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст.14.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

          Руководствуясь ст. 1.5, п.2 ч.1 ст.24.5, 29.9-29.11 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации, мировой судья

постановил:

         Прекратить производство по делу об административном правонарушении в отношении Красновой Т.П. по ч.1 ст..14.2 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации в связи с отсутствием состава административного правонарушения.

           Постановление может быть обжаловано в Первомайский районный суд Республики Крым  в течение 10 суток со дня его вручения или получения копии постановления, через судебный участок №67 Первомайского судебного района  Республики Крым.

        Мировой судья